Romae in cimiterio Callisti via Appia Xysti, Dionisii, Felicis, Euticiani, Gai, Melciadis, Stephani, Urbani, Lucii, Manon, Anteri, Numidiani, Laudicii, Iuliani, Policarpi.

26. LAUDICI] De hoc nomine dubium proponit Rossius, sitne commutandum cum Leucii; rem tamen in ancipiti relinquit<sup>5</sup>.

27. IULIANI] Idem varias de Iuliano affert coniecturas<sup>6</sup>, quarum summa est episcopum illum alium non esse ab eo qui in itineralio Salisburgensi appellatur Iulianus papa et martyr et ad sanctum Xystum quiescebat<sup>7</sup>. Eundem in hieronymianis quondam inscriptum fuisse ad diem 4 martii, n. 6, dubium nobis videri suo loco diximus.

28. PAULI] Coalescit cum sequenti: Pauli Carpi = Policarpi, n. 70. Ne scribatur Policami, monemur a Rossio<sup>8</sup>. Quamquam POLICAMVS, SABASTIANVS CVRINVS depicti sunt in pariete coemeterii Callisti<sup>9</sup>.

30. PRIMI] Solo nomine notus. Ordine vel dignitate primum significari voluit Rossius, et scriptum fuisse in tabula a Xysto III posita: «Horum primus sanctus Xystus<sup>10</sup>.» Quod quidem non temere asseruit, sed allatis argumentis, quibus tamen, ut verum fateamur, minime movemur.

31. XYSTI] Infra, n. 92: Syxti. Id est Xystus II, cuius natalis fuit 6 aug.

32. AGATOPI] Agapitus, qui cum Xysto et Felicissimo (n. 41) commemoratur die 6 aug. Scriptura codicis convenit cum inscriptione graphio ducta in coemeterio Praetextati:

... AGATOPVS FELICISSIMVS MARTYRES

34. ALIORUM] Quinam sint illi numero

XI, qui recurrunt, n. 44-46: cum aliis X, non perspicio.

37. SINTINI] Infra, n. 64: Satiri. Legere ne verearis: Anteri. Supra, ad n. 25.

38. NIMIDIACI] Infra, n. 65: Nimidiani, melius, cum n. 25: Nomediani. Huius epitaphium videtur lapis his litteris inscriptus: NOYMIΔ... in coemeterio Callisti repertus<sup>12</sup>. Molanus, in additamentis ad Usuardum, pro Numidiano scribendum esse putavit Numidicus. Numidicus quidem, presbyter Carthaginensis laudatur a S. Cypriano<sup>13</sup>, non tamen fastis inscriptus est. Molano nihilominus assentitur Baronius, quo auctore in martyrologio Romano habetur: in Africa commemoratio plurimorum sanctorum martyrum, qui in persecutione Valeriani, hortante eos sancto Numidico, in ignem coniecti martyrii palmam adepti sunt cel.

39. LADICI] Infra, n. 66. Lege: Laudici, n. 26.

40. IULIANI] Etiam n. 27, 67.

41. FELICISSIMI] Comes individuus S. Agapiti, n. 32.

42. CARPOFORI] Martyr Albanus, aug. 8, n. 4.

43. ZMARAGDI] Martyr viae Ostiensis, aug. 8, n. 16.

45. CUM ALIIS] Supra, ad n. 34.

48. IN ALEXANDRIA] Apud Graecos hodie memoria agitur τοῦ ἁγίου μάρτυρος Ἀρτωνίου. Οὗτος ὁ ἅγιος Ἀλεξανδρεὺς ἦν τὸ γένος...<sup>14</sup>. In hoc elogio mentio non est alicuius socii Tonioni. Inter martyres Alexandrinos diei 14 feb., n. 48, est aliquis Tonion, et apud Aegyptios ustitatum est nomen Θώνιος, Θωνίων<sup>15</sup>. In hodiernum tamen laterculum inductus fuisse videtur Tonion socordia librariorum, et nomen ANTONI(ON)NI reapse iterari. Superflua igitur est Rossii coniectura, pro Tonion Orion scribendum<sup>16</sup> esse; sed delendum vocabulum sanctorum n. 49.

#### in Alexandria Antonini.

53. TIBURTI] Cum Valeriano, die 11 aug., n. 8, 9, nuntiatur Tiburtius.

55. DIONISI] Nomina octo n. 55-62 sunt pontificum Romanorum, e catalogo Xysti III, supra ad n. 25.

63. MANUNI] Al. Manon, n. 68, in praedicto catalogo Mannos. Supra, ad n. 25.

64. SATIRI] Supra, n. 37: Sintini.

65. NIMIDIANI] Supra, n. 25: Nomediani. Cf. n. 38: Nimidiaci.

66. LADICI] Supra, n. 39; n. 26: Laudici.

67. IULIANI] Supra, n. 27.

68. MANON] Supra, n. 63: Manuni.

70. POLICARPI] Supra, n. 28-29: Pauli Carpi.

71. ROMAE] Supra, ad n. 25.

<sup>1</sup> Roma sott., t. II, p. 48. — <sup>2</sup> Ibid., p. 43. — <sup>3</sup> Ibid., p. 227-28. — <sup>4</sup> Ibid., p. 221-29. — <sup>5</sup> Ibid., p. 228-29. — <sup>6</sup> Ibid., pp. 64-65, 226-27. — <sup>7</sup> Ibid., t. I, p. 180. — <sup>8</sup> Ibid., t. II, p. 122. — <sup>9</sup> Ibid., p. 119; expressa in tav. VII. — <sup>10</sup> Ibid., p. 47-48. — <sup>11</sup> DE ROSSI, *Bullettino*, 1863,

p. 3-4. — <sup>12</sup> DE ROSSI, *Roma sott.*, t. II, pp. 24, 227. — <sup>13</sup> Epist. XL, XLI, XLII, HARTEL, pp. 585-87, 590. — <sup>14</sup> *Synax. Eccl. CP.*, p. 881. — <sup>15</sup> PREISIGKE, *Namenbuch*, p. 144. — <sup>16</sup> *Roma sott.*, t. II, p. 43. Ita quoque V. DE BUCK, in *Études religieuses*, 1868, t. II, p. 291.

78. DIONISI] *Supra*, n. 55. *Eius depositio non hodie, sed 26 dec., n. 22, commemoratur. Neque 9 aug. est anniversaria eiusdem ordinationis dies. Etenim haec incidit in 22 iul. Teste enim catalogo Liberiano sedit ex die XI kal. aug.*<sup>1</sup>

82. COLONIA] *Postrema pars laterculi tota quanta nodis horret. Colonia Tusciae quae fuerit ignoratur, nec lucis quidpiam afferunt notationes locorum quae leguntur in Passione SS. Secundiani, Marcelliani et Veriani*<sup>2</sup>. *Exorditur ista in haec verba: Sub quinto die idus augusti, in Coloniaco quod appellatur Colonia... maxima persecutio orta est christianis. Comprehensi martyres Centumcellas abducuntur, ubi quaestio instituitur, qua absoluta, ducti sunt in locum qui appellatur Coloniacum, qui dicitur Colonia, sexagesimo secundo miliario urbis Romae et ibidem decollati sunt. Tandem: venit quidam servus Dei nomine Deodatus et collegit corpora... et sepelivit iuxta locum ubi decollati sunt sub die quinto idus augusti. Quorum orationes florent in ecclesia beati Petri Apostoli in civitate Tuscana. Ex his nominibus sola comperta sunt Centumcellae (Civitavecchia) et civitas Tuscana (Toscanna). Et Centumcellae quidem reapse ad viam Aureliam sitae sunt, miliario tamen circiter XLV<sup>o</sup>, non LXII<sup>o</sup>, ubi Colonia nulla comparet, nedum Coloniacus.*

*Huius implicationis duas solutiones excogitavit Rossius*<sup>3</sup>, *inter quas ipse anceps haeret. In prima quidem, Dionysius (n. 78) locum mutare et personam induere iubetur ignoti cuiusdam episcopi Coloniae (Coloniae Agrippinae?), Faustianus (n. 88) vero expungitur. Quibus ita compositis, legitur: in Colonia depositio Dionisii episcopi et in Thuscia via Aurelia miliario X(L)V Veriani, Marcelliani, Secundiani. In altera solutione, Coloniae adiudicatur Faustianus, qui idem ipse est Faustinus quem inde a die 6 aug. cottidie obvium habuimus: Depositio Dionisii episcopi et in Colonia Faustianus; in Thuscia via Aurelia miliario X(L)V, Veriani, Marcelliani, Secundiani. Ex his emendationibus neutra satis probabilis est. Dionysius quippe liquido agnoscitur esse papa huius nominis. Fausti-*

*nianus nullam sibi haecenus civitatem vindicavit. De reliquis omnia tam incerta sunt ut quicquid dixeris in coniectura fluctues. SS. Secundiani et sociorum Passio figmentum est, quo nihil putidius hagiographicae litterae ediderunt. Pertinet haec ad farraginem in qua permixtae comperiuntur Acta sanctorum Perusinorum Florentii et Iuliani<sup>4</sup>, et Perusinorum item Gratiliani et Felini<sup>5</sup>. Has omnes fabulas qui finxit, nomina partim expiscatus est e martyrologio hieronymiano. Cum igitur Coloniae Tusciae martyres esse voluerit Secundianum et Verianum, suspicandi causa est eosdem esse sanctos Albanos, qui pridie annuntiati sunt: Secundus, al. Secundinus (aug. 8, n. 2, 31) et Severianus (n. 3, 32).*

88. FAUSTINIANI] *Al. Faustini, supra, aug. 6, n. 16; 7, n. 23; 8, n. 20.*

92. SYXTI] *Supra*, n. 31: Xysti.

96. LEMOVIX] *Martinus martyr, quem teste Gregorio Turonensi, S. Martini Turonensis discipulum fuisse fama ferebat, in Briva Curretia, nunc Brives-la-Gaillarde (dép. Corrèze), quiescebat. Eius basilicam, ab hoste crematam, Ferreolus episcopus Lemovicensis restituit<sup>6</sup>. Servabatur eo loco calix, cuius haec erat epigraphe<sup>7</sup>:*

VALENTINIANVS AVGVSTVS DEO ET SANCTO  
MARTYRI MARTINO BRIVENSI PRO SE SVIS  
QVE OMNIBVS VOTVM VOVIT ET REDDIDIT

*Si presse accipienda sunt verba in urbe Lemovica seu Lemovicas (ut scribit Gregorius Turonensis<sup>8</sup>), neque intellegenda de territorio Lemovicensi, non natalis dies S. Martini hodie commemoratur, sed quaedam dedicatio basilicae in urbe episcopali. Lectio Lemovix, quae nummis antiquis comprobatur<sup>9</sup>, servanda est.*

in urbe Lemovix sancti Martini Brivensis.

EXCERPTA] *Cod. TamL.: Permonii = Pergamo, n. 9.*